
Przedmowa 

Gospodarowanie nieruchomościami dotyczy wielu dziedzin naukowych oraz działań 
człowieka. Sama nazwa tej specjalności obejmuje dwa, wyraźnie odmienne pojęcia, odno-
szące się do różnych dyscyplin, chociaż połączenie tych pojęć jest racjonalnie uzasadnione 
i trafnie określa specjalność stanowiącą treść tego podręcznika. G o s p o d a r o w a n i e jest 
powszechnie rozumiane jako dokonywana w przestrzeni działalność wytwórcza lub usłu-
gowa i w tym znaczeniu dotyczy głównie nauk ekonomicznych. Istotny wpływ na tę dzia-
łalność mają nauki prawnicze, techniczne, przyrodnicze oraz humanistyczne. Z kolei n ie-
r u c h o m o ś ć odnoszona jest również do przestrzeni, w czym wyraża się jej związek z go-
spodarką, ponieważ nieruchomość jest obiektem i przedmiotem produkcji i usług oraz 
stymulatorem aktywności gospodarczej. Obydwa pojęcia łączy również podmiot, którym 
jest właściciel lub posiadacz nieruchomości oraz dysponent środków wytwórczych i uzy-
skanych dóbr i usług. 

Dla specjalisty w zakresie gospodarki nieruchomościami jest więc niezbędna interdy-
scyplinarna wiedza i wielorakie umiejętności praktyczne. Specjalista ten powinien prawi-
dłowo i sprawnie rozróżniać, identyfikować, opisywać obiekty przestrzenne i nieruchomo-
ści oraz posługiwać się nimi w ich zarządzaniu i funkcjonowaniu. Kanwą i podstawą wie-
dzy i umiejętności w ramach tej specjalności są wybrane zagadnienia wynikające z: prawa 
cywilnego, rolnego, administracyjnego i gospodarczego, a także z rolnictwa, leśnictwa, 
gleboznawstwa i geodezji, w tym szczególnie z zakresu ewidencji gruntów i budynków 
przekształcanej stopniowo w kataster nieruchomości, a także ksiąg wieczystych. 

Gospodarowanie nieruchomościami jest działalnością realizowaną w konkretnym 
środowisku społecznym i przyrodniczym w celu zaspokajania potrzeb określonych jedno-
stek lub grup ludności oraz usprawnienia relacji pomiędzy tymi jednostkami lub grupami. 
Dla efektywnego funkcjonowania gospodarki konieczna jest znajomość struktury, organi-
zacji i podziału administracyjnego przestrzeni, których dotyczą odrębne rozdziały pod-
ręcznika. Podejmowanie wszelkich działań gospodarczych i społecznych regulują przepisy 
prawa, co uzasadnia zaprezentowanie podstaw problematyki postępowania administracyj-
nego i zagadnień prawnych. W celu właściwej interpretacji i stosowania przepisów przyto-
czono i opisano obowiązujące definicje i pojęcia prawne. Osoba zajmująca się gospodaro-
waniem nieruchomościami powinna rozróżniać i prawidłowo identyfikować obiekty po-
wierzchniowe, będące przedmiotem jej działalności. Stąd też znaczna część opracowania 
obejmuje problematykę z zakresu podstaw rolnictwa i leśnictwa. Przy określaniu walorów 
i cech fizycznych obiektów niezbędna jest znajomość gleboznawstwa oraz umiejętność 
rozróżniania sposobów zagospodarowania i rodzajów użytkowania ziemi, dlatego również 
te zagadnienia zostały szczegółowo przedstawione. Pełna i właściwa ocena wydzielonych 
obiektów wymaga umiejętności obliczania ich pól powierzchni, której dotyczy stosowny 
rozdział. W rozdziale 10 przedstawiono problematykę ewidencji gruntów i budynków, któ-
rej baza danych i dokumentacja stanowią podstawę działań podejmowanych w gospoda-
rowaniu nieruchomościami. Omówienie tej problematyki poprzedzono informacjami na 
temat dawnych, historycznych systemów katastralnych i sposobów dokumentowania da-
nych o gruntach i ich posiadaczach. Uzupełnieniem dla wiadomości z katastru jest kolejny 
rozdział, w którym przybliżono Czytelnikowi zagadnienia z zakresu ksiąg wieczystych 
: zbiorów dokumentów oraz rejestracji danych o stanie prawnym nieruchomości. 
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Lepszemu poznaniu i zapamiętaniu wiadomości powinny sprzyjać zamieszczone 
w poszczególnych rozdziałach odpowiednie rysunki, schematy, fragmenty map, dokumen-
tów ewidencyjnych itp. oraz zestawione w tabelach informacje i dane związane z zagad-
nieniami poruszonymi w tekście. Dodatkowo dla bardziej obszernych rozdziałów zostały 
opracowane skorowidze (wykazy) podstawowych pojęć i definicji, występujących 
w przedstawionych działach wiedzy oraz wykorzystana bibliografia. Całość opracowania, 
obejmującego dwa tomy, dotyczy wielu zagadnień przedstawionych w poszczególnych 
rozdziałach ułożonych w zakresie zgodnym z programem nauczania MEN 311 [10] oraz 
kolejności ułatwiającej zrozumienie i przyswojenie podanych wiadomości. 

Autorzy, nauczyciele akademiccy Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, opracowy-
wali poszczególne rozdziały wspólnie, przy czym w tomie I zasadniczą treść rozdziałów: 
1, 2, 3, 4, 7, 8 opracował Andrzej Jagielski, zaś rozdziały: 5, 6, 9, 10, 11 są przede wszyst-
kim dziełem Barbary Marczewskiej. W tym miejscu autorzy wyrażają serdecznie podzię-
kowanie opiniodawcy i recenzentowi niniejszego podręcznika Panu dr hab. Wojciechowi 
Przegonowi za wnikliwą recenzję i cenne wskazówki dotyczące ulepszenia treści tej książ-
ki. 

Mamy nadzieję, że nasz podręcznik spełni długotrwałe oczekiwania zarówno nauczy-
cieli uczących geodezyjnych przedmiotów zawodowych, jak i studentów oraz uczniów 
zgłębiających wiedzę z zakresu objętego tytułem niniejszej książki. 

Autorzy: 

Barbara Marczewska, Andrzej Jagielski 

Tom I ukończono w lipcu 2009 r. 
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